
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090600146

146

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: 106º Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a União Federal por
intermédio do MINISTÉRIO DA SAÚDE, CNPJ nº 00.530.493/0001-71, o Estado de
Pernambuco, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ
10.572.048/0001-28 e a ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE/ ORGANIZAÇÃO
MUNDIAL DA SAÚDE, CNPJ nº 04.096.431/0001-54.
OBJETO: Firmar a Cooperação Técnica entre a SECRETARIA, a ORGANIZAÇÃO e o
MINISTÉRIO para o desenvolvimento das atividades do Projeto "QUALIFICAÇÃO DO
MODELO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO ESTADO DE PERNAMBUCO".
DATA DA VIGÊNCIA: O presente Termo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura
e terá vigência inicial de 5 (cinco) anos, contados a partir de sua assinatura, podendo ser
prorrogado por igual período. DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2019.
NUP: 25000.103133/2019-86. SIGNATÁRIOS: ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO - Pela
Secretaria de Estado da Saúde de Pernambuco, CARISSA F. ETIENNE - Pela Organização Pan-
Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde e JOÃO GABBARDO DOS REIS - Pelo
Ministério da Saúde.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 70/2019

ESPÉCIE: Convênio SUS que entre si celebram o Ministério da Saúde e a Prefeitura
Municipal de Piripiri, no Estado do Piauí, representada por sua Secretaria Municipal de
Saúde. OBJETO: Alocar ou ceder servidores do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde
e seus órgãos para desempenharem atividades no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde
de Piripiri - PI. DATA DA ASSINATURA: 05/09/2019.

COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 250110

Nº Processo: 25000099530201865.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
72381189001001. Contratado : DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição
de estações de trabalho (desktops). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/09/2019
a 04/09/2020. Valor Total: R$7.148.160,00. Fonte: 6151000000 - 2019NE801404. Data de
Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 05/09/2019) 250110-00001-2019NE800085

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 250110

Número do Contrato: 74/2018.
Nº Processo: 25000016590201851.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
65527939000154. Contratado : CONSTRUTORA CLARK LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato Administrativo nº 74/2018, por mais 118 (cento e dezoito) dias, a
fim de que se estenda para o período de 04 de setembro de 2019 a 31 de dezembro de
2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 04/09/2019 a 31/12/2019. Data de
Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 05/09/2019) 250110-00001-2019NE800085
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo Simplificado de Inserção Orçamentária ao 2º Termo de Rerratificação ao 5º
Termo de Ajuste ao 84º Termo de Cooperação Técnica
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
C.N.P.J. nº 00.530.493/0001-71, e a Organização Pan-Americana da Saúde/Organização
Mundial da Saúde - C.N.P.J. nº 04.096.431/0001-54. PROCESSO: 25000.047525/2014-43.
OBJETO: Inserção de Recursos Orçamentários, no montante de R$ 22.149.616,86 (vinte e
dois milhões, cento e quarenta e nove mil, seiscentos e dezesseis reais e oitenta e seis
centavos) no corrente exercício, correndo as despesas à conta da Unidade Gestora 257001,
Gestão 00001, Programas de Trabalho 10.303.2015.4370.0001, Natureza de Despesa
338030 e 338041, Fonte de Recurso 6153000000, Notas de Empenho nºs 2019NE480821 e
2019NE480822. DATA DE ASSINATURA: 05/09/2019. VIGÊNCIA: 08/12/2019. SIGN AT Á R I O S :
DÁRCIO GUEDES JUNIOR, Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde - C.P.F. nº
658.226.841-49.
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM SÃO

P AU LO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 861647/2017
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: ASSOCIACAO DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE OURINHOS/SP,
CNPJ 53.412.144/0001-11. Valor total: R$200.000,00 (duzentos mil reais). Termo aditivo de
alteração de vigência. Vigência: 29/12/2017 a 25/10/2020. Data da assinatura:
04/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 810631/2014
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FRANCA / SP,
CNPJ 45.316.338/0001-95. Valor total: R$285.320,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e
trezentos e vinte reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 29/10/2014 a
02/11/2020. Data da assinatura: 04/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 848564/2017
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: REAL E BENEMERITA ASSOCIACAO PORTUGUESA DE BENEFICENCIA ,
SÃO PAULO/SP, CNPJ 61.599.908/0001-58. Valor total: R$1.409.538,00 (um milhão,
quatrocentos e nove mil e quinhentos e trinta e oito reais). Termo aditivo de alteração de
vigência. Vigência: 08/12/2017 a 04/12/2020. Data da assinatura: 04/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 812463/2014
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE APARECIDA / SP, CNPJ
43.667.179/0001-48. Valor total: R$126.400,00 (cento e vinte e seis mil e quatrocentos
reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 15/12/2014 a 03/11/2020.
Data da assinatura: 04/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 836926/2016
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA USP, São
Paulo / SP, CNPJ 60.448.040/0001-22. Valor total: R$118.202,00 (cento e dezoito mil e
duzentos e dois reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 08/11/2016 a
27/09/2020. Data da assinatura: 04/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 811330/2014
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA de
BOTUCATU/SP, CNPJ 12.474.705/0001-20. Valor total: R$346.308,48 (trezentos e quarenta
e seis mil, trezentos e oito reais e quarenta e oito centavos). Termo aditivo de alteração
de vigência. Vigência: 18/11/2014 a 14/10/2020. Data da assinatura 04/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 810115/2014
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: SOBRAPAR - SOCIEDADE BRASILEIRA DE PESQUISA E ASSISTÊNCIA
PARA REABILITAÇÃO CRANIOFACIAL, Campinas / SP, CNPJ 50.101.286/0001-70. Valor total:
R$199.999,90 (cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa
centavos). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 12/08/2014 a 05/10/2020.
Data da assinatura: 04/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 811402/2014
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão
00001. Convenente: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO PAULO / SP,
CNPJ 62.779.145/0001-90. Valor total: R$400.000,00 (quatrocentos mil reais). Termo
aditivo de alteração de vigência. Vigência: 29/10/2014 a 12/10/2020. Data da assinatura:
04/09/2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de termo aditivo ao convênio 836510/2016, publicado em
29/08/2019, seção 3, página 111, SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PRESIDENTE
PRUDENTE/SP, onde se lê: "3º Termo Aditivo", leia-se: "2º Termo Aditivo".

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de termo aditivo ao convênio 852450/2017, publicado em
19/08/2019, seção 3, página 101, INSTITUTO DAS PEQUENAS MISSIONÁRIAS DE MARIA
IMACULADA São José Dos Campos/SP, onde se lê: "3º Termo Aditivo" leia-se: "1º Termo
Aditivo".

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
EM SERGIPE

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato das Atas de Registro de Preços nº 5/2019, 6/2019, 7/2019 e 8/2019, decorrentes
do Pregão Eletrônico nº 03/2019, constantes do processo 25021.001732/2018-37. Objeto:
Aquisição eventual e futura, de material de expediente, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Fornecedores Registrados: W.M.W
COMERCIAL E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 32.875.635/0001-29, Itens:
1,2,3,5,6,8,9,10,13,15,16,17,19,23,24; LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA LTDA-ME, CNPJ
19.197.721/0001-61. Itens: 7,11,12,18; SEGINFO COMERCIO E SERVICOS EMPRES A R I A I S
EIRELI, CNPJ 05.807.475/0001-08. Item: 14; LADO C COMERCIO E IMPORTAÇAO HOME
OFFICE EIRELI, CNPJ 30.435.225/0001-31. Itens: 20,21,22. Data de Assinatura: 17/06/2019.
Vigência: 17/06/2020.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DE INSUMOS

ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2019 - UASG 250005

Nº Processo: 25000063782201937.
PREGÃO SRP Nº 32/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
60665981000975. Contratado : UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA -NACIONAL S A. Objeto:
Aquisição de Levonorgestrel 0,75mg. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002,Decreto nº
5.450/2005 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 04/09/2019 a 04/09/2020. Valor Total:
R$864.515,20. Fonte: 6153000000 - 2019NE800647. Data de Assinatura: 04/09/2019.

(SICON - 05/09/2019) 250110-00001-2019NE800850

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2019 - UASG 250005

Nº Processo: 25000171801201817.
PREGÃO SRP Nº 17/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
14633154000206. Contratado : ECO DIAGNOSTICA LTDA -.Objeto: Aquisição de Reagente
anti Leishmania Donovani, teste. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002,Decreto nº
5.450/2005 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 05/09/2019 a 05/09/2020. Valor Total:
R$206.000,00. Fonte: 6153000000 - 2019NE800680. Data de Assinatura: 05/09/2019.

(SICON - 05/09/2019) 250110-00001-2019NE800085

EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2019 - UASG 250005

Nº Processo: 25000217412201845.
PREGÃO SRP Nº 18/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
93741726000247. Contratado : EUROIMMUN BRASIL MEDICINA -DIAGNOSTICA LTDA.
Objeto: Reagente para diagnóstico clínico, anti Dengue vírus IGM e antígeno NS1 de
Dengue vírus. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002,Decreto nº 5.450/2005 e Decreto nº
7.892/2013. Vigência: 05/09/2019 a 05/09/2020. Valor Total: R$1.475.544,72. Fonte:
6153000000 - 2019NE800702. Data de Assinatura: 05/09/2019.

(SICON - 05/09/2019) 250110-00001-2019NE800085

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2019 - UASG 250005

Nº Processo: 00410.001068/2015 . Objeto: Aquisição de Bitartarato de Cisteamina 75MG
(Procysbi) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de ação Judicial. Declaração de Dispensa em
03/09/2019. FRANKLIN MARTINS BARBOSA. Coordenador-geral de Aquisições de Insumos
Estratégicos para Saúde, Substituto. Ratificação em 05/09/2019. ROBERTO FERREIRA DIAS.
Diretor do Departamento de Logística em Saúde. Valor Global: R$ 429.948,89. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro UNO HEALTHCARE INC.

(SIDEC - 05/09/2019) 250110-00001-2019NE800085

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

W5


